JUSTO VALOR
RESULTADOS

TRANSITADOS
RESULTADO LÍQUIDO

DO PERÍODO
TOTAL DOS

CAPITAIS PRÓPRIOS

Capitais próprios em 31 de dezembro de 2017 - Antes da IFRS 9 34 250 000 644 967 (7 581 568) 2 286 186 29 599 585

Imparidade:

Crédito a clientes -   (516 209) - (516 209)

Títulos de dívida -   (1 394 196) - (1 394 196)

Alteração de classificação de títulos - 1 859 411 (1 240 334) - 619 077

Impostos diferidos - (455 827) 770 775 - 314 948

Capitais próprios em 1 de janeiro de 2018 - Após da IFRS 9 34 250 000 2 048 551 (9 961 532) 2 286 186 28 623 205

96

https://www.dropbox.com/s/9kdbx6znkifyojy/RC%202018%20BNI%20E_PT_v1.pdf?dl=0

Os impactos no balanço do Banco da implementação da IFRS 9 com referência a 1 de janeiro são os seguintes:
Valores em euros

CATEGORIA DE MENSURAÇÃO IAS 39
31 DEZ 2017 RECLASSIFICAÇÃO

REMENSURAÇÃO IFRS 9
01 JAN 2018  IAS 39 IFRS 9 IMPARIDADE OUTROS

Ativo
Caixa e disponibilidades em bancos centrais   35 717 375 - - - 35 717 375
Disponibilidades em outras instituições de crédito   21 141 187 - - - 21 141 187
Ativos financeiros detidos para negociação   752 - - - 752
Ativos financeiros não detidos para negociação
obrigatoriamente ao justo valor através de resultados Justo Valor Justo Valor 41 764 066 34 949 364 - - 76 713 430

Outros ativos financeiros ao justo valor através de
outro rendimento integral Justo Valor Justo Valor 355 457 112 (170 645 808) - - 184 811 304

Ativos financeiros ao custo amortizado   - - -
Aplicações em instituições de crédito   3 648 369 - - - 3 648 369
Crédito a clientes Contas a receber Custo amortizado 41 778 903 - (516 209) - 41 262 694
Títulos de dívida Contas a receber Custo amortizado - 135 696 444 (1 394 196) 619 077 134 921 325
Outros ativos tangíveis   740 330 - - - 740 330
Ativos intangíveis   4 513 145 - - - 4 513 145
Ativos por impostos correntes   15 019 - - - 15 019
Ativos por impostos diferidos   2 189 753 - 466 712 314 948 2 971 413
Outros ativos   2 507 605 - - - 2 507 605
Total de Ativo   509 473 616 - (1 443 693) 934 025 508 963 948
Passivo
Passivos financeiros ao justo valor através de resultado
 Passivos financeiros detidos para negociação   35 214 - - - 35 214
Passivos financeiros ao custo amortizado   -
Recursos de bancos centrais   120 002 162 - - - 120 002 162
Recursos de outras instituições de crédito   50 779 532 - - - 50 779 532
Recursos de clientes e outros empréstimos   305 147 644 - - - 305 147 644
Provisões   97 274 - - - 97 274
Passivos por impostos correntes   490 614 - - - 490 614
Passivos por impostos diferidos   424 086 - - - 424 086
Outros passivos   2 897 505 - - - 2 897 505
Total de Passivo   479 874 031 - - - 479 874 031
Capital Próprio
Capital   34 250 000 - - - 34 250 000
Reservas de reavaliação   644 967 - - 1 403 584 2 048 551
Outras reservas e resultados transitados   (7 581 568) - (1 443 693) (469 559) (9 494 820)
Resultado líquido do exercício   2 286 186 - -   2 286 186
Total do Capital   29 599 585 - (1 443 693) 934 025 29 089 917
Total de Passivo e Capital   509 473 616 - (1 443 693) 934 025 508 963 948

97

https://www.dropbox.com/s/9kdbx6znkifyojy/RC%202018%20BNI%20E_PT_v1.pdf?dl=0

A reconciliação da imparidade referente ao impacto inicial é a seguinte:
IAS 39

31 DEZ 2017 REMENSURAÇÃO
IFRS 9

01 JAN 2018

Ativos financeiros ao custo amortizado

Crédito a clientes 446 953 516 209 963 162

Títulos de dívida - 1 394 196 1 394 196

O montante de Euros 37 422 029 referente a instrumentos de ca-

pital anteriormente classificado como “Ativos financeiros disponí-

veis para venda” foram classificados em “Ativos financeiros não